
 

ATTO
N.  550  DEL  04/11/2019

OGGETTO

ADESIONE AL SISTEMA DI E-LEARNING FEDERATO DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E L'UTILIZZO DEI SERVIZI PER LA FORMAZIONE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  il  Sistema  di  e-learning  federato  per  la  pubblica  amministrazione 
dell’Emilia-Romagna (SELF):

·         si basa su un modello organizzativo a rete che garantisce agli enti che ne fanno 
parte  di  potere  usufruire  di  infrastrutture  e  servizi  necessari  all’erogazione di  percorsi  
formativi e-learning;

·         attraverso la  condivisione e la  messa a sistema delle  risorse di  cui  ogni  ente 
dispone,  offre  a tutta  la  PA e agli  enti  pubblici  della  regione e  loro  forme associative 
l’opportunità di condividere contenuti ed utilizzare così la formazione in e-learning per i 
propri collaboratori e per i cittadini; in particolare Self offre tale possibilità ai piccoli comuni 
che altrimenti, per ragioni economiche, non potrebbero fruirne;

·         ottimizza i  costi  di  impianto e di  gestione dei  sistemi di  e-learning mettendo a 
disposizione  di  tutti  le  risorse  professionali,  tecnologiche  ed  i  servizi  necessari 
all’erogazione  degli  interventi  di  e-learning,  un  catalogo  di  risorse  didattiche,  percorsi  
formativi immediatamente fruibili ed un’area pubblica e dedicata per la rete;

·         dà agli enti pubblici regionali strumenti per partecipare attivamente alla definizione 
e  produzione di  un’offerta  formativa di  prodotti  e-learning dedicata  alle  loro specifiche 
esigenze;

·         sviluppa sul territorio competenze specifiche in materia di e-learning;
·         porta a sistema quanto già esiste in termini di offerta formativa in e-learning;
·         garantisce la qualità delle iniziative di e-learning.
 
Datto atto che il SELF:
·  è organizzato centralmente in un Centro Servizi  Regionale (CSR) costituito da un 

insieme  di  tecnologie,  professionalità  specialistiche  e  dedicate,  contenuti  e  procedure 
necessarie  a  progettare,  gestire  ed  erogare  interventi  di  formazione  con  l’uso  delle 
tecnologie (e-learning) per la pubblica amministrazione;

·  è  organizzato  localmente  in  Unità  Formative  Locali  (UFL)  posizionate  all’interno 
dell’organizzazione dell’ente [e funzionali  anche ad una aggregazione di enti  “…”].  Tali  
UFL sul territorio regionale costituiscono un modello organizzativo a rete dove ciascuna 
unità può accedere alle informazioni e ai servizi disponibili per l’intero sistema SELF. Gli 
Enti  attraverso  le  UFL  possono  partecipare  attivamente  contribuendo  ad  elaborare 
soluzioni, prodotti e servizi per la progettazione ed erogazione della formazione assistita 
dalle tecnologie;

·  è organizzato a rete ed utilizza il “Forum permanente”, per il lavoro di rete, in quanto il 
forum è un spazio (virtuale e in presenza) di confronto, ricerca, e monitoraggio avente 
l’obiettivo  di  tenere  in  contatto  tutti  coloro  che  nelle  diverse  forme istituzionali  e  non,  
partecipano,  o  vogliono  semplicemente  conoscere,  le  attività  di  SELF  con  l’intento  di 
condividere la conoscenza e le esperienze per favorire la diffusione dell’e-learning.

· è caratterizzato da: 1) indipendenza, in quanto ogni realtà (amministrazione pubblica, 
ente locale, ecc.) è titolare e gestisce autonomamente i percorsi di apprendimento in e-
learning; 2) integrazione, in quanto è possibile conoscere, condividere ed utilizzare tutto 
ciò che è disponibile sul territorio in termini di risorse professionali, risorse tecnologiche e 
materiali didattici; 3) partecipazione, in quanto ogni unità formativa locale è componente e 
parte attiva del Sistema.

·         la Regione con le proprie regole organizzative definisce la struttura del SELF, le 

Atto N. 550 del 04/11/2019 
pag. 2/4



regole interne di funzionamento, i  servizi e gli standard di qualità per la produzione ed 
erogazione delle risorse didattiche e dei percorsi formativi e-learning;

·         le Province, i Comuni, le Forme Associative e gli Enti pubblici della regione Emilia-
Romagna costituiscono i nodi della rete attraverso le loro unità formative locali – UFL;

·         la Regione offre alle UFL l’opportunità di fruire gratuitamente dei servizi offerti dal  
SELF attraverso un unico schema di Convenzione

·         la rete a larga banda LEPIDA costituisce il supporto tecnologico indispensabile per 
la fruizione di servizi formativi in e-learning di nuova generazione;

Ritenuto  che  l'adesione  a  SELF  rende  disponibili  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia 
importanti risorse formative e risulti quindi opportuna;

Dato atto che l'adesione a SELF non comporta oneri per la Provincia

DISPONE

a) l'adesione della Provincia di Reggio Emilia al  Sistema di e-learning federato per la 
pubblica amministrazione dell’Emilia-Romagna (SELF);

b)  di  approvare  lo  schema  allegato  sub  a)  di  convenzione,  autorizzandone  la 
sottoscrizione;

c)  di  dare  atto  che  l'adesione  a  SELF  e  la  sottoscrizione  della  convenzione  non 
comportano oneri finanziari a carico della provincia.

Atto N. 550 del 04/11/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 550 del 04/11/2019 
pag. 4/4


